1

顺北 8X 拉油流程建设工程竣工环境保护验收意见

一、工程建设基本情

2024年2月18日，中国石油化工股份有限公司西北油田分公司（以下简称“西北

油田分公司”）组织开展了顺北 8X拉油流程建设工程竣工环境保护验收。验收工作

组由建设单位、环评单位、施工单位、设计单位、监理单位、验收调查单位及行业技

术专家组成（名单附后）。验收工作组对工程建设情况进行了检查，核实了建设项目

生态保护措施落实情况，听取了验收调查单位关于该项目竣工环境保护设施验收调查

报告的汇报，查阅了相关资料，根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，验收

组形成验收意见如下：

况

（1）建设地点、规模、主要建设内容

本项目位于阿克苏地区沙雅县境内中国石油化工股份有限公司西北油田分公司

现有的顺北油气田内。

建设内容：①顺北 8X阀组西侧设置两相分离器 1座、电磁加热器 1座、多功能

集油器 4座、原油装车泵 1座、单臂装车鹤管撬 2座、加药撬 1座、甲醇加注撬 1座、

放空火炬 1座、放空立管 1座；②配套电力、消防、通信、结构、自控等公用工程。

建设规模：原油处理规模 340t/d，天然气处理规模 115×104m3/d。

（2）建设过程及环保审批情况

2023年 1月，河北省众联能源环保科技有限公司编制完成了本项目环境影响报告

书，2023年 2月 17日，阿克苏地区生态环境局以阿地环审〔2023〕106号文对本项

目环境影响报告书予以了批复。

本项目于 2023年 3月开工建设，2023年 4月建设完成。

2023年 12月，中国石油化工股份有限公司西北油田分公司委托新疆新能源（集

团）环境检测有限公司开展本项目竣工环境保护验收调查工作。

顺北五号联合站已申领了排污许可证（许可证编号 91650000742248144Q098Q）。

本项目建设过程中无环境投诉、违法或处罚记录等。

项目建设至验收调查期间无环保投诉及处罚记录。

（3）投资情况

本项目实际总投资 720万元，实际环境保护投资 46.5万元，占总投资的 6.5%。

（4）验收范围

2

本次验收范围包括地面工程及配套工程。

二、工程变动情况

实际建设内容与环评及批复建设内容对照，建设地点、性质、规模、工艺、污染

防治和生态保护措施无重大变动。

三、环境保护措施建设情况

（1）生态保护工程和设施建设情况

工程占地土壤类型为荒漠风沙土，施工结束后对场地进行清理平整。场地地表敷

以砾石进行覆盖，周边栽植草方格。

施工期落实了环评及批复文件中的环保措施要求，施工结束后及时对场地进行了

恢复。

（2）污染防治和处置设施建设情况

①废水污染防治措施

本项目施工期人员产生的生活污水依托周边井队生活区现有设施处置。

本项目运行期废水主要包括采出水和生活污水。采出液进入顺北 1处理站处理，

分离的采出水处理达标后回注；生活污水经撬装卫生间暂存，定期拉运至五号联生活

公寓的生活污水处理设施。

②大气污染防治措施

施工期车辆按照规定路线行驶，定期洒水，建筑材料统一堆放并苫盖，运输车辆

采取密闭措施。

运行期油气计量及集输过程采用密闭流程。对站场的设备、阀门等进行定期的检

查、检修。

③噪声污染防治措施

采用低噪声、低振动设备，加强设备维护，对设备采取基础减振措施；对车辆、

设备定期进行维护、保养，保证设备正常运转；配备噪声防护器材。

④固体废物处置措施

施工期固体废物主要为施工土方和生活垃圾，施工土方用于场地平整；生活垃圾

依托附近井队现有生活垃圾处理设施。

运行期产生的固体废物主要是生活垃圾和落地油。生活垃圾集中收集后由库车城

乡建设投资（集团）有限公司负责拉运处理。落地油采取桶装形式收集后，委托沙雅

深蓝环保科技有限公司处置。

3

（3）其他环境保护设施

设置了硫化氢气体报警器和可燃气体报警器；采取了分区防渗，设置了控制系统。

采油四厂制定了突发环境事件应急预案，已完成备案，备案编号为

652924-2023-011-M，并定期开展应急演练。

四、环境保护设施调试运行效果

（1）废气

验收监测期间，顺北 8X拉油流程场站厂界无组织废气非甲烷总烃浓度满足《陆

上石油天然气开采工业大气污染物排放标准》（GB39728-2020）中企业边界污染物控

制限值；H2S浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB16297-1996）表 1二级新扩改标

准限值。

（2）噪声

验收监测期间，顺北 8X拉油流程场站厂界昼间、夜间噪声均满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值。

（3）污染物排放总量

本项目 VOCs排放总量 3.138t/a，符合环评及批复的控制要求。

五、工程建设对环境的影响

（1）土壤

验收监测期间，顺北 8X拉油流程场站内，外 10m、20m、30m、50m处土壤石油

烃监测值均满足《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018）建设用地土壤污染风险筛选值第二类用地其他项目标准限值。

（2）地下水

验收监测期间，除总硬度、溶解性总固体、氟化物超标外，其余因子均满足《地

下水质量标准》（GB/T14848-2017）中的Ⅲ类标准。此次超标因子与环评文件地下水

背景值一致，超标原因主要是由于地下水本身所处的地质与水文地质环境所导致的。

石油类满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 III 类标准限值。

项目建设及运行期间，污染物达标排放，土壤及地下水环境质量监测结果满足相

关标准要求，对周边环境影响不大。